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Введение

С быстрым развитием социальной экономики, появление социального

разделения труда также привело к проблемам мотивации. Теория

мотивации-основная теория, используемая в поведенческой науке для

рассмотрения взаимосвязи между потребностями, мотивациями, целями и

поведением. Теория мотивации также может быть понята как человеческая

мотивация исходит из потребностей. Люди определяют свои поведенческие

цели из-за своих потребностей. Мотивация воздействует на внутреннюю

деятельность людей, что может стимулировать и укреплять человеческое

поведение. В управлении современными предприятиями теория мотивации

является теоретической основой оценки эффективности. В нем

проиллюстрированы причины, по которым оценка работы может

способствовать повышению эффективности работы организации, и

разъясняются условия для создания эффективных механизмов оценки работы.

Поэтому для того, чтобы способствовать развитию предприятий, очень

необходимо внедрять теорию мотивации в управление предприятиями.

Хороший механизм мотивации может мобилизовать энтузиазм и инициативу

сотрудников компании, чтобы сотрудники могли спонтанно улучшить свою

работу, тем самым создавая большую экономическую выгоду для предприятия.

Он также мотивирует сотрудников и оптимизирует людские ресурсы

организации. Кроме того, это может также способствовать укреплению

корпоративной сплоченности.
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В настоящей работе теоретическая основа-анализ случая-контрмеры и

предложения - реализация безопасности как идеи исследования, основанные

на двухфакторной теории Херцберга, в сочетании с другой теорией

стимулирования, путем анкетирования и интервью, исследует текущую

ситуацию основных сотрудников компании CH из трех различных

демографических характеристик ,установлено, что вознаграждение основного

персонала, преимущества, межличностные отношения, управление

эффективностью, признание и вознаграждение, повысить возможности

развития, обучение персонала и другие аспекты удовлетворенности является

низким. На этом основании, от двух факторов гигиенические и мотивации,

выдвигает план стимулирования CH компании, с одной стороны, улучшить

работу по оценке, укреплению основной заработной платы, обеспечения

строительства, совершенствования информационно-коммуникационных и

других основных человеческих ресурсов, система строительства, для

обеспечения выполнения гигиенических факторов, с другой стороны, за счет

стимулирования системы оплаты труда, комплексной программы обеспечения

благосостояния, устойчивого развития карьеры, укреплению кадрового

поощрений и наказаний и других средств, создание механизма мотивации. в

полной мере играть роль стимулирующих факторов и далее осуществлять

новые стимулирующие меры, подкрепляющие меры и гарантии. В целях

улучшения текущего положения основного персонала компании СН она

предоставляет методы и идеи, а также предоставляет справочную

информацию для предприятий того же типа для создания механизма

6

стимулирования и повышения уровня мотивации.

Автор проводит подпункта оценке результатов обследования (факторы

мотивации, гигиенические факторы), и анализирует три различных

демографических групп (отдел, возраст, образование). Опрос показывает, что

удовлетворенность основных сотрудников текущими мотивами компании

находится в диапазоне "нормально-вполне довольно". Среди них основные

сотрудники больше удовлетворены факторами гигиены, чем мотивационными

факторами. Вопросы, основанные на гигиенических факторах, в основном

программа социального обеспечения, управления заработной платой и

межличностных отношения. А проблемы, основанные на мотивационных

факторах, управление производительностью, благодарность, расширение

возможностей для развития, учебная программа. Судя по общему руководству

компании CH, это показывает, что сотрудники компании недостаточно

мотивированы. Для того чтобы снизить уровень текучести кадров, который

растет из года в год, CH необходимо усовершенствовать вышеуказанные

вопросы.

После завершения разработки мотивационного плана компании CH автор

объяснил этапы реализации и меры предосторожности нового плана. После

завершения разработки мотивационного плана компании CH автор объяснил

этапы реализации и меры предосторожности нового плана. Автор

предполагает, что компания должна начать с основных проблем нынешних

ключевых сотрудников с точки зрения мотивации. Путем построения нового

механизма ответственности, создания плавной коммуникационной среды и
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гибкого механизма обратной связи, формирования хорошей корпоративной

культуры и совершенствования кадровой системы компании CH для

обеспечения реализации целей мотивации сотрудников.

В статье представлен способ мышления и решения существующих в СН

проблем путем применения двухфакторной теории мотивации к исследованию

существующих мотивов компании СН. мотивация-одна из самых сложных

задач в менеджменте. С одной стороны, хотя разработка базовой стратегии

мотивации сотрудников завершена, она является лишь отправной точкой.

Автор продолжит изучение соответствующего содержания мотивации

сотрудников и гибко использовать его в практической работе. С другой

стороны, мотивация непрофильных сотрудников компании ч также имеет

много проблем, что стало важным вопросом, который автору необходимо

изучить в будущем.

Объект исследования: Объектом данного исследования мотивацией

персонала.

Предмет исследования: Предметом исследования в работе является

управление мотивации в китайском промышленной компании.

Гипотеза: Существует зависимость между производительность труда

персонала в организации уровнем системы мотивации компании.

Цель: Целью данной работы является проведение анализа мотивация как

фактор аэнтузиазма сотрудников компании и создание эффективной системы

мотивации.
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Задачи исследования:

1. Формирование универсального определения понятия

вовлеченности персонала и его составных частей.

2. Проведение сравнительного социологического исследования,

направленного на изучение основных факторов мотивации персонала в

китайском промышленный компании.

3. Формирование ряда аналитических выводов и рекомендаций по

результатам исследования.

Теоретическую основу исследования составляют классические работы в

области социологии организаций и социологии трудовой деятельности,

применимо к понятиям организации, мотивации: А. Маслоу, Д. Макклелланд,

Д.Стейс и Ф.Герцберга. В. Врум. А также, работы из области научного

менеджмента: Й. Хеллевиг, Р. Дафт, М. Мескон, Wan Ning. Li Ming. Fei

Xiaotong.

Эмпирическая часть исследования подкреплена работами в области

методики и методологии социологических исследований: В.А. Ядов, А.О.

Крыштановский.

Методологическую основу исследования комплекс

качественно-количественных методов, включающий в себя метод анализа

документов, анкета и метод экспертного интервью.

Техническую сторону исследования составляют программные пакеты

обработки данных MS Excel,и Google Analytics.

9

Информационная база исследования представлена данными

проведенного сравнительного исследования из сети Интернет, а также

аналитическими документами промышленной компании Chang Hong и

стенограммой интервью с промышленном китайском копании Chang Hong.

Структура работы: Работа состоит из теоретической и практической

частей.

Теоретическая часть работы посвящена подробному изложению сути

понятия управление мотивации, также в данной главе дается академическое

определение понятиям ключных сотрудники, гигиенический фактор и

мотивационный фактор.

Эмпирическая часть работы включает в себя описание процесса

проведения исследования, а также результаты исследования. Проводится

социологический анализ и интерпретация полученных данных. В заключение

работы формируется ряд аналитических выводов и рекомендаций.
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ГлаваI. Теоретико-методологические основы исследования

1.1. теория мотивации

По мере усиления процесса глобальной экономической интеграции

конкуренция между хозяйствующими субъектами перешла на новый уровень,

предмет конкуренции трансформировался из материальных активов, таких как

материальные ценности и валюта, в нематериальные активы, такие, как

интеллектуальный и человеческий капитал, который и стал ключом к росту

конкуренции. Появление большого количества новых технологий, таких как

Интернет и Интернет вещей так же открыл новые возможности для входа на

рынок. Талантливый персонал приобретает большое значение в

корпоративной сфере, а создание эффективного механизма его

стимулирования, повышение их чувства принадлежности к организации,

максимизация их потенциала, повышение эффективности работы отдельных

сотрудников, достижение бизнес-целей и устойчивое развитие становятся

проблемой, с которой в настоящее время сталкивается большинство

руководителей компаний.

Производство является важной опорой национальной экономики Китая.

Однако постепенно обрабатывающая промышленность, которая была опорой

народного хозяйства уступила место «интеллектуальному производству»,

которой в свою очередь стимулирует развитие народного хозяйства КНР,

свидетельствуя об экономическом росте государства. Отсюда возникает

вполне логичный вопрос: «Как традиционное производство может занять
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определенную долю рынка в новых экономических условиях?».

Предприятиям необходимо постоянно выходить за рамки старых традиций,

разрабатывать новые технологии, создавать все больше и больше социальных

ценностей, адаптироваться к новым правилам рынка и модернизировать

производство. Компания с производством и маркетингом в качестве основного

вида деятельности должна обращать внимание на планирование

технологических инноваций, создание бренда, маркетинг, модернизацию

управления и т. д. для достижения максимального успеха.

Среди многих ресурсов, которые способствуют развитию предприятий,

человеческие ресурсы, несомненно, являются наиболее динамичным

фактором. Одной из основных задач руководителей предприятий является

создание благоприятной корпоративной среды за счет эффективных стимулов,

формирование чувства сопричастности среди сотрудников и повышение

удовлетворенности работой на основе потребностей сотрудников, тем самым

повышая корпоративную сплоченность и конкурентоспособность. Мотивация

ориентируется на управление людьми, а механизм мотивации на

корпоративную систему
1

. Только правильно прогнозируя и стимулируя

мотивацию сотрудников, используя разумные стимулы и методы для

повышения качества работы, подходящей для развития предприятия, можно

эффективно повысить статус управления персоналом предприятия
2.

1
«企业如何建立有效的激励机制» 宛苧. 经营管理者. 2016 年第 12 期, 188-189 页

2 «激励理论在企业管理中的运用研究» 黎明,耿晓钢. 企业研究. 2016 年第 16 期, 90-92 页.
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Слово "мотивация" происходит от психологии, это сила которая может

вызвать у человека энтузиазм и выдержку для выполнения определенного

плана действий
3
. Это метод системного управления, который объединяет

теорию мотивации, систему мотивации, метод мотивации и оценку

мотивационного эффекта
4

. Процесс реализации эффективной мотивации

неотделим от таких факторов, как субъект и объект мотивации, внутренняя и

внешняя среда мотивации, средства мотивации, информация мотивации,

Факторы взаимосвязаны и органически единого.Поскольку уровень стимулов

отдельных лиц в организации будет влиять на производительность труда,

важная функция руководителей заключается в предоставлении эффективных

моделей стимулирования для обеспечения стимулов для реализации стимулов,

максимизации организационных стимулов и дальнейшего стимулирования

индивидуального потенциала в организации,тем самым повышается

эффективность работы отдельных лиц и организаций и поощряется

достижение организационных целей.

Западная теория мотивации возникла из организационного поведения и

психологии. В ней всесторонне применяются такие предметные знания, как

психология, экономика, теория управления для формирования теоретической

системы мотивации, которая тесно связана с практикой управления и

эффективна. Результаты исследования обобщены следующим образом:

3 «管理学原理» 理查德•达夫特，多萝西•马西克. 机械工业出版社,2014 年.280 页

4 «激励——企业人力资源管理的引擎» 梁彩花. 山西财政税务专科学校学报, 2013 年第 5 期, 44-46 页.
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(1) Теория поведенческой мотивации

В 1920-е годы основатель поведенческой психологии Джон Уотсон считал,

что ядром менеджмента является мотивация, сутью мотивации является

стимуляция. Важнейшая функция руководителей предприятий заключается в

том, чтобы в полной мере задействовать денежные стимулы, побуждающие

работников к активной трудовой деятельности. Эта теория игнорирует роль

внутренних факторов, таких как психология человека, сознание и потребности

в процессе мотивации.
5

（2）Когнитивные теории мотивации

Когнитивная школа анализирует идеологию индивида, потребности,

интересы, ценности и т.д., фокусируясь на структуре и содержании

индивидуальных потребностей. Целью мотивации является трансформация

негативных факторов в позитивные и трансформация поведения человека для

достижения организационных целей. Существуют две основные теории

когнитивной школы: Теория мотивации контента и процессные теории

мотивации. Содержание теорий мотивации изучается с начальной точки

поведения человека для определения объекта, сподвигшего на определенную

модель поведения. Процессные теории мотивации изучают ключевые модели

поведения, предсказывает момент изменения поведения и способы его

контроля.

5
«评述激励理论的发展» 孙佳琳,孙琳琳. 经营管理者, 2010 年第 9 期, 267 页.
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1.2.Исследований основных теорий мотивации

Исследования теории стимулов в Китае началось в 1980-х годах,

сформировав следующие шесть теорий:

1. Теория синхронной мотивации

Ювень Чжао предложил следующую теорию: Только эффективно сочетая

материальную и духовную мотивацию, принимая мотивационные меры в

соответствии с естественными потребностями человека и социальными его

потребностями, комплексно и одновременно применяя вышеуказанные

факторы, можно достичь максимального мотивационного эффекта.

Реляционное выражение:

Мотивация=∑f（Материальная мотивация x Психическая мотивация)

2. Трехфакторная теория

Ювень Чжао сделал еще один вывод на основе двухфакторной теории. Он

утверждал, что есть фактор, который полностью противоречит первым двум

мотивационным факторам, и этот фактор может привести к

неудовлетворенности и снижению энтузиазма персонала. Этот фактор

определяется как "фактор демотивации".

3. Теория справедливости Адамса

Теория справедливости Адамса делает акцент на чувстве справедливости

при равных условиях. Смысл теории заключается в следующем: люди
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субъективно определяют отношение полученного вознаграждения к

затраченным усилиям и затем соотносят его с вознаграждением других людей,

выполняющих аналогичную работу. Формула: Результат работника/Вклад

работника = Результат других рабочих/Вклад других рабочих. . Если

сравнение показывает дисбаланс и несправедливость, т.е. человек считает, что

его коллега получил за такую же работу большее вознаграждение, то у него

возникает психологическое напряжение. В результате необходимо

мотивировать этого сотрудника, снять напряжение и для восстановления

справедливости исправить дисбаланс.

4. Анализ статуса организационной мотивации. Индекс психологической

оценки

По данным опроса, чувство доверия к компании и чувство выполненного

долга, тепло, комфорт и чувство выгоды являются чувствами, присущими

каждому сотруднику. Из этих шести факторов можно сделать определенные

выводы, указанные в таблице ниже. Уровень баллов может быть измерен.

5. Комплексная мотивация

Сюн Чуань Ву сделал предположение, что мотивация состоит из трех

элементов: люди, время и пространство (процесс мотивации и

соответствующая среда). Содержание и методы данной теории являются

своего рода школой для мотивации всех сотрудников (взаимное поощрение,

самомотивация), мотивация всего персонала (нужно начинать в общих
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потребностей, а затем переходить к индивидуальным) и общая мотивация

(материальная мотивация, духовная мотивация).

6. Отрицательная мотивация

Основываясь на‖ теории совершенствования", Ян Хун Ли предложил,

чтобы менеджеры порицали, останавливали и применяли определенные меры

для прекращения нежелательного поведения сотрудников до того момента,

когда сами сотрудники перестанут неподобающе себя вести
6
.

6
«负激励理论:产生、模型分析与应用» 杨宏力. 企业经济, 2011 年第 10 期, 32-35 页.
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1.3.Основное содержание двухфакторной теории

Двухфакторная теория мотивации — психологическая теория мотивации,

созданная в конце 1950-х годов Фредериком Герцбергом. Согласно этой

теории, на рабочем месте, наряду с определѐнными факторами, которые

вызывают удовлетворение от работы, в то же время, существует отдельный

набор факторов, который вызывает неудовлетворѐнность от работы. Впервые

такая теория была выдвинута в работе "Факторы мотивации к труду" (1959).

В конце 1950-х годов Герцберг и его ассистенты привлекли более двухсот

инженеров
7
и бухгалтеров из одиннадцати промышленных и коммерческих

организаций Питтсбурга, США. Герцберг исследовал факторы, которые могут

заставить рабочих быть довольными или недовольными своей работой. На

основании результатов опроса Герцберг выяснил, что делает людей

довольными и счастливыми на работе, а что вызывает недовольство в рабочем

процессе. Результаты показывают, что большинство людей удовлетворены

самой работой или рабочим процессом; а недовольство в основном связано с

рабочей средой или трудовыми отношениями. Первый фактор он назвал

мотивационным, а второй - гигиеническим.

1. Гигиенический фактор ： Его суть заключается в том, чтобы

предупредить или устранить недовольство людей и сделать людей "не

недовольными", недовольство большинства из которых связано с внешней

7

Ф.Херцберга. Двухфакторная модель мотивации-Социология труда, 2014г. — [Электронный ресурс]. URL:

https://studme.org/58038/sotsiologiya/dvuhfaktornaya_model_motivatsii_hertsberga(дата обращения 17.02.19).

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1950
https://en.wikipedia.org/wiki/Frederick_Herzberg
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0_(%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4)

18

средой труда.

(a) Корпоративная политика и администрирование: Корпоративная среда,

цели и задачи компании – это все влияет на мотивационные факторы;

(b) Руководство：Справедлив ли уровень принятия решений и управления,

справедливы и эффективны ли такие решения в отношении отдельных лиц；

(c-e) Межличностные отношения: межличностные отношения с

начальством, подчиненными и партнерами;

(f) Условия труда：Может ли рабочее место и материальные условия,

предоставляемые предприятием, удовлетворять индивидуальные потребности;

(g) Зарплата.：Соответствует ли вознаграждение человека за труд его

ожиданиям;

(h) Личная жизнь：Отвечают ли условия труда потребностям личной

жизни.;

(i) Позиция: Степень, в которой назначенные полномочия и обязанности

соответствуют ожиданиям или обязанностям человека;

(j) Статус：Признание как внутри организации, так и за ее пределами.

Когда эти факторы снижаются до приемлемого для человека минимума,

человек недовольны работой. В связи с этим руководителю компании

необходима команда менеджеров по персоналу для поддержания

определенного уровня мотивационных факторов.

2. Мотивирующий фактор：Мотивация является неотъемлемым фактором,

который влияет на трудовой энтузиазм людей. Суть заключается в том, чтобы

стимулировать инициативу людей и повышать производительность труда
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через саму работу. Способность инициировать "стимулы" в основном связана

с самой работой.

(a) Достижение：Удовлетворяет ли работа "потребностям достижения

(b) Признание：Положительная оценка результатов работы с помощью

вознаграждений и других методов поощрения;

(c) Рабочий процесс：Является ли сама работа сложной, легкой, творческой

или рутинной;

(d) Ответственность：Общий контроль и авторитет команды в процессе

выполнения работы, влияние на других и риск успеха или неудачи общего

проекта;

(e) Продвижение： Каким образом можно повысить результат трудовой

деятельности отдельно взятого сотрудника или команды;

(f) Возможность развития：Вероятность карьерного роста;

Эти факторы сосредоточены на рабочих задачах и исследуют возможность

мотивации людей к продуктивной работе.

Такое деление факторов, порождающих мотивацию, выделяется с

исключением традиционных факторов, таких как щедрая зарплата,

гармоничные межличностные отношения и хорошие условия труда, из общего

перечня, так как такие факторы именно приводят к вышеуказанным факторам

мотивации, но не к самой мотивации.

3. В нижеследующей таблице показано распределение факторов

мотивации и гигиены по Герцбергу

Подробнее см. таблицу 3.
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В разделе мотивационных факторов и факторов гигиены Герцберг

обнаружил в последующих исследованиях, что атрибуция различных

факторов не является абсолютной，Но в целом гигиенические факторы

заключаются в основном в рабочей среде и трудовых отношениях.

Мотивационные факторы в основном заключаются в самой работе или в

содержании работы. Они имеют несколько пересекающихся явлений.

Двухфакторная теория считает, что удовлетворение факторов гигиены

является основой для мотивационных факторов, чтобы играть определенную

роль. Стимулы будут использоваться в полной мере только тогда, когда будут в

основном удовлетворены гигиенические факторы. Мотивационные факторы

могут быть применены на основе гигиенических факторов. Только факторы

здравоохранения и не мотивация факторы удовлетворения, то только человек

будет производить больше неудовлетворенности, только фактор мотивации и

не удовлетворение фактор гигиены, то мотивационный фактор будет

значительно снижена, или даже стимулирующий эффект.

Двухфакторная теория герцберга имеет важное практическое значение.Это

объясняет направление и направленность мотивации сотрудников во всех

аспектах и с разных точек зрения. Он начал заставлять людей обращать

внимание на различные типы факторов, влияющих на энтузиазм в работе,


[…]


кадров

количество

2015 11% 21 - 13 17

(5 из низовой )

2016 12% 24 - 15 22

(13 из
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низовой)

2017 15% 30 - 18 37

(24 из

низовой)

Среднегодовое

значение

13% 25 - 11.33 25

(15из низовой)

Таблица.13.

Интервал оценки удовлетворенности Уровень оценки Рекомендации по улучшению

2 балла и ниже Очень Недоволен Реконструировать

2-3 балла Не удовлетворенный Настоятельная необходимость улучшения

3-3.5 балла Частичное удовлетворение Точечное улучшение

3.5-4 балла Основное удовлетворение Дальнейшее укрепление

4-4.5 балла Вполне довольный Локальная настройка при необходимости

4.5 балла и выше Очень довольна Поддержание статуса

Таблица.14.

Серийный

номер

Гигиенический

фактор

среднее

значение

Интервал оценивания

2 балла и ниже

(Очень

Недоволен)

2-3 балла

(Не

удовлетворенный)

3-3.5 балла

(нормально)

3.5-4.5 балла

(Вполне

довольно）

4.5 балла и выше

(Очень

довольно)

1 Уровень заработной

платы

2.48 √
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2 Вознаграждение

сотрудников

2.56 √

3 Межличностные

отношения

3 √

4 Корпоративная

политика

3.36 √

5 Администрация 3.52 √

6 Уровень

руководства

4.1 √

7 Условия труда 4 √

8 Безопасность труда 4.24 √

9 Рабочая среда 4.28 √

Таблица.15.

отдел Счет статус

отдел продаж 3.48 нормально

Производственный отдел 3.70 Вполне довольно

Таблица.16.

Нормально Уровень

заработно

й платы

Вознагражден

ие

сотрудников

Межличностн

ые отношения

Корпоративн

ая система

Администрац

ия

Уровень

руководст

ва

Услови

я труда

Безопаснос

ть труда

Рабоча

я среда

отдел продаж 2.42 2.51 2.9 3.4 3.5 4.1 4.1 4.12 4.3
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Производственн

ый отдел

2.72 2.76 3.4 3.2 3.6 4.1 4.1 4.52 4.2

Таблица.17.

Лет Счет статус

30-35 3.71 Вполне довольно

35-40 3.47 Нормально

40-45 3.21 Нормально

Таблица.18.

лет Уровень

заработной

платы

Вознаграждение

сотрудников

Межличностные

отношения

Корпоративная

система

Администрация Уровень

руководства

Условия

труда

Безопасность

труда

Рабочая

среда

30-35 2.81 2.92 2.78 3.64 3.69 4.20 4.35 4.20 4.47

35-40 2.25 2.40 3.11 3.31 3.44 4.23 4.20 4.23 4.28

40-45 2.16 2.02 3.31 2.78 3.27 4.36 3.83 4.36 3.82

Таблица.19.

Серийн

ый

номер

мотивационный

фактор

средне

е

значен

ие

интервал маркировки

Очень

Недово

лен

Не

удовлетворе

нный

нормал

ьно

Вполне

довольн

ый

Очень

доволь

на
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1 Управление

производительн

остью

2.58 √

2 Средства

поощерения

2.66 √

3 Система

продвижения

2.68 √

4 Учебная

программа

2.7 √

5 Ответственност

ь за работу

3.3 √

6 Идентичность

работы

3.52 √

7 Ожидания на

будущее

компании

3.52 √

8 трудность 3.56 √

9 Чувство

достижения

3.72 √

Таблица.20.

отдел Счет статус

отдел продаж 3.15 нормально
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Производственный отдел 3.08 нормально

Таблица.21.

отдел Управление

производительнос

тью

Средства

поощрен

ия

Система

продвижен

ия

учебная

програм

ма

Ответственно

сть за работу

Идентично

сть работы

Ожидан

ия на

будущее

компани

и

труднос

ть

Чувство

достижен

ия

отдел продаж 2.52 2.65 2.67 2.72 3.31 3.55 3.57 3.61 3.77

Производствен

ный отдел

2.82 2.8 2.62 2.62 3.26 3.4 3.32 3.36 3.52

Таблица.22.

возраст Счет статус

30-35 3.37 нормально

35-40 3.10 нормально

40-45 2.66 Не удовлетворенный

Таблица.23.

Возрас

т

(лет)

Управление

производительност

ью

Средства

поощрени

я

Система

продвижен

ия

учебная

программ

а

Ответственнос

ть за работу

Идентичнос

ть работы

Ожидани

я на

будущее

компани

трудност

ь

Чувство

достижен

ия
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и

30-35 2.98 3.3 2.6 2.9 3.26 3.68 3.83 3.8 3.9

35-40 2.35 2.7 2.7 2.7 3.35 3.53 3.52 3.43 3.6

40-45 2.09 1.12 2.72 2.21 3.29 3.11 2.76 3.25 3.36

Таблица.24.

Образование Счет статус

Колледж 3.09 нормально

бакалавра или выше 3.15 нормально

Таблица.25.

Образован

ие

Управление

производительнос

тью

Средства

поощрен

ия

Система

продвижен

ия

учебная

програм

ма

Ответственно

сть за работу

Идентично

сть работы

Ожидан

ия на

будущее

компани

и

труднос

ть

Чувство

достижен

ия

Колледж 2.6 2.62 2.67 2.8 2.5 3.35 3.4 3.52 3.62

бакалавра

или выше

2.57 2.70 2.62 2.67 2.71 3.28 3.56 3.57 3.75

100

Таблица.26.

Уровень заработной платы

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10

принимаю

щий

решения

G1

0

7500

0

8000

0

8500

0

9000

0

9500

0
1000

00

1050

00

1100

00

1150

00

1200

00

внутренний

слой

G9 5400

0

5800

0

6200

0

6600

0

7000

0

7400

0

7800

0

8200

0

8600

0

9000

0

внешний

слой

G8 4300

0

4600

0

4900

0

5200

0

5500

0

5800

0

6100

0

6400

0

6700

0

7000

0

Ранг позицию

уровень

должности
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Приложение №4

Опрос удовлетворенности работой

Уважаемые коллеги CH компании, Здравствуйте!

Это анкета об удовлетворенности работой в нашей компании. Она

предназначена для сбора ваших истинных чувств и практических взглядов

на вопросы, поднятых в анкете для вашего исследования и улучшения

управления компанией.

Результаты расследования не разглашаются ни компанией, ни автором.

Подлинность Вашего мнения очень важна для моих исследований и

управления компанией. Пожалуйста, прочитайте тщательно и заполните

анкету согласно обстановке в нашей компании на данный момент времени.

Спасибо за вашу поддержку!

Отдел.： Возраст： Образование： Пол:

Номе. Содержание

опроса

Инструкции По Завершению：Пожалуйста, правдиво заполните свое мнение по

следующим вопросам и подтвердите соответствующий пункт ―√‖.

1 2 3 4 5

1

Управление

производительностью

Показатели эффективности могут отражать реальные условия работы

Собеседования и апелляции эффективны

Управление эффективностью эффективно улучшает мою работу.

2

Управление

компенсациями

Зарплата может достичь внутренней справедливости

Зарплата меня очень привлекает

Я очень доволен бонусами, комиссиями и другими плавающими
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зарплатами.

3

вознаграждение

сотрудников

Программа льгот для одного сотрудника

Политика социального обеспечения недостаточно гибкая

4 Должностные

обязанности

Я несу большую ответственность за компанию и свою работу, это

мотивирует меня много работать.

5

Сложность работы Я уже знаком с этой работой.

Я предпочитаю принимать новые задачи, новые проекты и пробовать

больше вызовов.

6 Смысл работы Я могу получить удовлетворение от своей текущей работы.

Я надеюсь сыграть более важную роль в развитии компании.

7

Признание работы Мое непосредственное руководство и руководители компании признали

мою работу.

Я больше осведомлен о своем рабочем статусе.

8 Межличностные

отношения

Больше трений в общении с коллегами

9 Благодарность В компании награды и наказания более различны

За последние три месяца мои коллеги были вознаграждены и наказаны.

10 Расширение

возможностей в

области развития

Компания может предоставить мне хорошее пространство для

продвижения.

Я получу больше возможностей на работе.

11 Ожидания в

отношении будущего

развития

Я уверен в развитии компании в ближайшие 5 лет.

Я получу лучшие возможности в компании в будущем.

12

Обучение

Существующее содержание обучения компании больше соответствует

моим потребностям.

Я могу применить результаты обучения к своей работе.

Культура обучения компании нуждается в улучшении

Номер Содержание

опроса

Инструкции По Завершению：Пожалуйста, правдиво заполните свое мнение по

следующим вопросам и подтвердите соответствующий пункт ―√‖.

1 2 3 4 5
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13

Корпоративная

политика

Я признаю политику компании

Я умею очень хорошо реализовывать корпоративную политику.

14 Администрация Административное управление компанией относительно гладкое

Механизм внутреннего надзора компании относительно надежен

15 Уровень

руководства

Мое руководство имеет сильные управленческие навыки и лидерские

позиции

Мой руководитель может дать мне полное разрешение

16 Безопасность

труда

Я полон чувства безопасности на работе.

17 Рабочая среда Моя рабочая среда может соответствовать моим требованиям

18 Условия труда Компания способна обеспечить хорошие аппаратные и программные

условия для облегчения моей работы.
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Приложение №5

Транскрипт интервью

Интервью 1

Интервьюер: Ян Лянвэй

Интервьюирумый: Ли Ши (КНР, операционный директор, 43 года)

(В:вопрос О:ответ)

В: Какой метод стимулирования вы считаете наиболее эффективным?

О: Я Вам скажу так: потребности каждого сотрудника индивидуальны на

разных этапах его деятельности. Мотивация сотрудников - это сложный и

долгосрочный процесс, и единого метода стимулирования не существует. Но

лично я считаю, что самый эффективный способ мотивации - дать

сотрудникам высокую зарплату. Ведь деньги нужны всем.

В: Как вы думаете, какие проблемы есть у системы мотивации компании?

О: По моим наблюдениям, компания не уделяет большого внимания

обучению сотрудников и повышению их квалификации. В последние годы

все больше сотрудников изъявляло желание систематически повышать свою

квалификацию. Но у компании тоже существуют определенные

договоренности, и изменить систему мотивации в ближайшее время сложно.
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Интервью 2

Интервьюер: Ян Лянвэй

Интервьюирумый: Лью Санлиан (КНР, Старший Менеджер по работе с

клиентами,36 лет)

В: Какой метод стимулирования вы считаете наиболее эффективным?

О: Я думаю, что компания должна уделять больше внимания сотрудникам,

добавив дополнительные программы социального обеспечения, чтобы наша

фирма для каждого стала вторым домом, и у сотрудников появилось желание

работать еще лучше. Это даст толчок развитию компании, а также

уверенность, что сотрудники, рассматривая компанию как гарант

социальной поддержки, не будут искать другую работу.

В: Как вы думаете, какие проблемы есть у системы мотивации компании?

О: Компания уделяет слишком много внимания управлению

эффективностью, это означает, что 90% сотрудников нашей компании

должны работать сверхурочно. Из-за этого у многих сотрудников возникают

проблемы с их психическим и физическим состоянием. Все это не проходит

бесследно, и темпы утечки мозгов компании растут из года в год, что очень

неблагоприятно сказывается на развитии компании.
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Интервью 3

Интервьюер: Ян Лянвэй

Интервьюирумый: Хэ Чживу (КНР, начальник по кадрам,40 лет)

В: Какой метод стимулирования вы считаете наиболее эффективным?

О: На мой взгляд, цель - лучший способ мотивации. Обычно я стараюсь

достучаться до сердца каждого сотрудника, понять их истинные желания и

помочь им в их осуществлении. По моим наблюдениям, когда сотрудники

стремятся достичь своих целей, они с огромным энтузиазмом относятся к

своей работе и прекрасно справляются с ней без надзора.

В: Как вы думаете, какие проблемы есть у системы мотивации компании?

О: Нашей компании не хватает живого общения в процессе

стимулирования. Компания больше внимания уделяет раздаче команд и

игнорирует обратную связь. Отсутствие необходимого общения приводит к

тому, что сотрудники находятся в изоляции и не имеют большого энтузиазма

в работе. Я часто слышу, как многие сотрудники жалуются в компании, что

руководство замечает их только тогда, когда они совершают ошибки. А ведь

поощрение лучших очень важно для сотрудников. Кроме того, большинство

сотрудников не понимает стратегию развития компании и даже состояние ее

дел на сегодняшний момент, что также является очень сложной проблемой.
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Интервью 4

Интервьюер: Ян Лянвэй

Интервьюирумый: Ю Чжанцзинь (КНР, Продавец, 25лет)

В: Какой метод стимулирования вы считаете наиболее эффективным?

О: Я работаю уже год, и для меня самое лучшее, что мотивирует меня

работать- это высокая зарплата. Теперь, хотя я работаю немного больше, у

меня все еще есть высокая зарплата каждый месяц. Я чувствую себя очень

мотивированным. Мои коллеги вокруг меня думают так же, как и я.

В: Как вы думаете, какие проблемы есть у системы мотивации компании?

О: Я всем очень доволен и не вижу никаких проблем.

Интервью 5

Интервьюер: Ян Лявэй

Интервьюирумый: Дао хэчжэнь (КНР, руководитель коммерческой

службы,30лет)

В: Какой метод стимулирования вы считаете наиболее эффективным?

О: Так как у меня есть ребенок, то я лично считаю, что хорошая система

социального обеспечения является большим стимулом в работе. Я также
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надеюсь, что руководство сможет поощрять меня за отличную повседневную

работу, чтобы мне хотелось работать еще более эффективно.

В: Как вы думаете, какие проблемы есть у системы мотивации компании?

О: Я обнаружила, что количество мужчин в менеджменте нашей

компании намного выше, чем количество женщин. Из-за отсутствия

соответствующей политики в компании, по-видимому, ограничивается

продвижение по службе женщин. Это проблема, которую я считаю

достаточно серьезной.