Рецензия

на выпускную квалификационную работу Ян Лянвэй на тему «Управление мотиваций персонала в китайской промышленной компании»

Выпускная квалификационная работа Ян Лянвэй посвящена особенностям управления мотиваций персонала в китайской промышленной компании. В теоретической части работы автор раскрыл основное содержание теорий мотиваций, уделив внимание трудам не только западных, но и китайских ученых. Определенный интерес представляет позиция китайских авторов по вопросам развития ключевых сотрудников компании, а также их анализ особенностей реализации мотивационной политики в условиях КНР.

В практической части работы дана характеристика китайской промышленной компании CH Company. Автор сочетает количественные и качественные методы исследования, избрав методы анкетного опроса и интервью. Выборка для анкетного опроса составила 50 респондентов – сотрудников отдела. В работе также представлены интервью с рядом сотрудников, в том числе некоторых ключевых работников, определяющих кадровую политику в компании. Результаты исследования позволяют сделать ряд выводов о состоянии системы мотивации ключевых работников исследуемой компании, а также основных проблемах, затрудняющих реализацию мотивационных мероприятий. Рекомендации автора по развитию системы мотивации ключевых сотрудников представляют определенный практический интерес.

В целом работа производит хорошее впечатление, но она не лишена ряда недостатков. Автор утверждает, что опирается на двухфакторную теорию Герцберга, однако недостаточно поясняет, чем обусловлен выбор западной теории мотивации для анализа социальных отношений в китайской компании. Есть ли какая-либо специфика использования данной теории в

китайских условиях? Некоторые выводы автора представлены тезисно, что не позволяет в полной мере оценить их качество (например, вывод о том, что потребности в обучении сотрудников не удовлетворяются, с. 58).

Указанные замечания не снижают общего положительного впечатления от работы.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Ян Лянвэй на тему «Управление мотиваций персонала в китайском промышленной компании» в целом соответствует требованиям, предъявляемым к данному типу работ, и заслуживает положительной оценки.

Рецензент:

Д.с.н., профессор кафедры
государственного и муниципального управления
Северо-Западного института управления –
филиала РАНХиГС при президенте РФ

Е.А. Васильева

Подпись Васильева Е.А. заверяю.

Ведущий специалист
управления работы
с персоналом